citui pro contione recitavit, in quibus hortamenta virtutis,
 10 damnorum solacia, belli consilia conscripserat. Itaque tantum
 ardorem militibus iniecit, ut non de salute, sed de sepultura
 solliciti tesseras insculptis suis et patrum nominibus dextro
 11 brachio deligarent: ut, si omnes adversum proelium con-
 sumpsisset et temporis spatio confusa corporum liniamenta
 12 essent, ex indicio titulorum tradi sepulturae possent. Cum
 sic animatum reges exercitum viderent, curant rem hostibus
 13 nuntiare; Messeniis autem non timorem res, sed aemulatio-
 14 nem mutuam dedit. Itaque tantis animis concursus est, ut
 15 raro unquam cruentius proelium fuerit. Ad postremum ta-
 men victoria Lacedaemoniorum fuit.

1 6. Interiecto tempore tertium quoque bellum Messeni
 2 reparavere, in cuius auxilium Lacedaemonii inter reliquos
 3 socios etiam Athenienses adhibuere, quorum fideia cum sus-
 spectam habent, supervacaneos simulantes a bello eosdem
 4 dimiserunt. Hanc rem Athenienses graviter ferentes pecu-
 niam, quae erat in stipendium Persici belli ab universa Grae-
 cia collata, a Delo Athenas transferunt, ne deficientibus a
 5 fide societatis Lacedaemoniis praedae ac rapinae esset. Sed
 nec Lacedaemonii quiescere, qui cum Messeniorum bello oc-
 cupati essent, Peloponnenses inmiscere, qui bellum Athenien-
 6 sibus facerent. Parvae tunc temporis classe in Aegyptum
 missa vires Atheniensibus erant. Itaque navali proelio dimi-
 7 cantes facile superantur. Interiecto deinde tempore post
 reditum suorum aucti et classis et militum robore proelium
 8 reparant. Iam et Lacedaemonii omissis Messeniis adversus
 9 Athenienses arma verterant. Diu varia victoria fuit: ad pos-
 10 tremum aequo Marte utrimque discessum. Inde revocati
 Lacedaemonii ad Messeniorum bellum, ne medium tempus
 otiosum Atheniensibus relinquerent, cum Thebanis pacis-
 cuntur, ut Boeotiorum imperium his restituerent, quod tem-
 11 poribus belli Persici amiserant, ut illi Atheniensium bella sus-
 ciperent. Tantis furor Spartanorum erat, ut duobus bellis
 impliciti suscipere tertium non recusarent, dummodo inimicis
 12 suis hostes adquirerent. Igitur Athenienses adversus tantam
 tempestatem belli duos duces deligunt, Periclem, spectatae
 13 virtutis virum, et Sophoclen, scriptorem tragoediarum: qui

diviso exercitu et Spartanorum agros vastaverunt et multas
 Asiae civitates Atheniensium imperio adiecerunt.

7. His malis fracti Lacedaemonii in annos XXX pepi-
 gerunt pacem, sed tam longum otium inimicitiae non tulerunt.
 Itaque extra XV annos rupto foedere cum contemptu
 2 deorum hominumque lines Atticos populantur, et ne praedam
 3 potius quam pugnam expetisse viderentur, hostes ad proelium
 provocant. Sed Athenienses consilio Periclis ducis popula-
 4 tionis iniuriam differunt in tempus ultionis, supervacuam pug-
 nam existimantes, cum ulcisci hostem sine periculo possent.
 Dein interiectis diebus naves conscendunt et nihil sentienti-
 5 bus Lacedaemoniis totam Spartam depraedantur multoque
 plura auferunt quam amiserant, prorsus ut in comparatione
 6 damnorum longe pluris fuerit ultio quam iniuria. Clara qui-
 7 dem haec Periclis expeditio habita, sed multo clarior privati
 patrimonii contemptus fuit. Huius agros in populatione ce-
 8 terorum intactos hostes reliquerant, sperantes acquirere se
 illi posse aut periculum ex invidia aut ex suspitione proditio-
 nis infamiam. Quod ante prospiciens Pericles et futurum
 9 populo praedixerat et ad invidiae impetum declinandum agros
 ipsos dono rei publicae dederat, atque ita, unde periculum
 10 quaesitum fuerat, ibi maximam gloriam invenit. Post haec
 11 interiectis diebus navali proelio dimicatum est: victi Lacedae-
 monii fugerunt. Nec cessatum deinceps est, quin aut terra
 12 aut mari varia proeliorum fortuna invicem se trucidarent.
 Denique fessi tot malis pacem in annos L fecere, quam non
 13 nisi sex annis servaverunt. Nam indutias, quas proprio no-
 14 mine condixerant, ex sociorum persona rumpebant, quippe
 15 quasi minus periurii contraherent, si ferrent sociis auxilia
 potius quam si ipsi aperto proelio dimicassent. Hinc bellum
 16 in Siciliam translatum, quod priusquam expono, de Siciliae
 situ pauca dicenda sunt.

LIBER III.

1 1. Siciliam ferunt angustis quondam faucibus Italiae ad-
 2 haesisse diremptaque velut a corpore maiore impetu superi
 3 maris, quod toto undarum onere illuc vehitur. Est autem
 4 terra ipsa tenuis ac fragilis et cavernis quibusdam fistulisque
 5 ita penetrabilis, ut ventorum tota ferme flatibus pateat; nec
 6 non et ignibus generandis nutriendisque soli ipsius naturalis
 7 materia: quippe intrinsecus stratum sulphure et bitumine tra-
 8 ditur: quae res facit, ut spiritu cum igne in materia luctante
 9 frequenter et conpluribus locis nunc flammam, nunc vaporem,
 10 nunc fumum eructet. [Inde denique Aetnae montis per tot
 11 saecula durat incendium.] Et ubi acrior per spiramenta caver-
 12 narum ventus incubuit, harenarum moles egeruntur. Proxi-
 13 mum Italiae promuntorium Regium dicitur, ideo quia Graece
 14 'abrupta' hoc nomine pronuntiantur. Nec mirum, si fabulosa
 15 est loci huius antiquitas, in quem res tot coiere mirae: pri-
 16 mum quod nusquam latius torrens fretum, nec solum citato
 17 impetu, verum etiam saevo; neque experientibus modo ter-
 18 ribile, verum etiam procul visentibus. Undarum porro in
 19 se concurrentium tanta pugna est, ut alias veluti terga dan-
 20 tes in imum desiderare, alias quasi victrices in sublime ferri
 21 videas; nunc hic fremitum ferventis aestus, nunc illic gemitum
 22 in voraginem desidentis exaudias. Accedunt vicini et
 23 perpetui Aetnae montis ignes et insularum Aeolidum, veluti
 24 ipsis in undis alatur incendium: neque enim in tam angustis
 25 terminis aliter durare tot saeculis tantus ignis potuisset, nisi
 26 humoris nutrimentis aleretur. Hinc igitur fabulae Scyllam
 27 et Charybdin peperere; hinc latratus auditus; hinc monstri
 28 credita simulacra, dum navigantes magnis verticibus pelagi
 29 desidentis exterriti latrare putant undas, quas sorbentis
 30 aestus vorago conludit. Eadem causa etiam Aetnae montis
 31 perpetuos ignes facit. Nam aquarum ille concursus raptum
 32 secum spiritum in imum fundum trahit atque ibi suffocatum
 33 tam diu tenet, donec per spiramenta terrae diffusus nutrimenta
 34 ignis incendat. Iam ipsa Italiae Siciliaeque vicinitas, iam

promuntiorum altitudo ipsa ita similis est, ut quantum nunc
 admirationis, tantum antiquis terroris dederit, credentibus,
 coeuntibus in se promuntoriis ac rursus discedentibus solida
 intercipi absumentis navigia. Neque hoc ab antiquis in dulce-
 17 dinem fabulae compositum, sed metu et admiratione transeun-
 18 tium. Ea est enim procul insipientibus natura loci, ut sinum
 19 maris, non transitum putes: quo cum accesseris, discedere
 20 ac seungi promuntoria, quae ante iuncta fuerant, arbitrere.